5

	УТВЕРЖДАЮ
Председательствующий Комиссии
И.о. Главы муниципального образования
«Муниципальный округ
Завьяловский район
Удмуртской Республики»
_____________________ С.А. Ожегов
«_____»________________2023 г.

Протокол № 04/2023
заседания Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ
Завьяловский район Удмуртской Республики»
Присутствовали члены комиссии:
	Ходырева Н.Е.
	заместитель начальника отдела   правовой   и  антикоррупционной экспертизы правового управления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», секретарь комиссии

	Жерновенкова М.В.
	И.о. начальника Управления культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Ершов Д.А.
	заместитель главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» по экономике, финансам и территориальному развитию

	Плотникова Е.В
	начальник управления семьи, материнства, детства и социальной поддержки населения  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Раков А.В.
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский»

	Бичарева И.Н.
	Заведующий филиалом БУСО УР «Республиканский комплексный центр социального обслуживания населения в Завьялов

	Бектина Ж.В.
	Начальник правового управления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Дорофеев А.В.
	Директор МКУ «Завьяловский центр обеспечения безопасности населения»

	Приглашенные:

	Кириллова В.Ф.
	Зам. начальника филиала по Завьяловскому району
ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике

	Уткина Н.А.
	И.о. начальника Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Полянкина Т.А.
	Заместитель начальника  по общим вопросам Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

            1. Об исполнении решений Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»
Докладчик: Ходырева Н.Е. заместитель начальника отдела   правовой   и  антикоррупционной экспертизы правового управления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
            1.1. Рекомендовать Отделу МВД России «Завьяловский» предоставить предложения по размещению камер в местах наиболее подверженных преступлениям в общественных местах во исполнение п.3.6 протокола от 28.02.2023 № 02/2023
Срок: до 31.05.2023.
            1.2. Ответственным исполнителям направлять информацию об исполнении решений комиссии на имя председателя комиссии в установленный  протоколом срок.
            Срок: на постоянной основе.

2. О борьбе с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
Докладчик: Раков А.В. заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский».
[bookmark: _Hlk128822915]Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
2.1. Отделу МВД России «Завьяловский»  совместно с членами ДНД «Завьяловская» и членами Административной комиссии Завьяловского района провести профилактические мероприятия 22 и 23 мая 2023 года  (дни проведения последних звонков в школах) по выявлению лиц, организаций и торговых предприятий, осуществляющих незаконную реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции.
	Срок: 22.05.2023, 23.05.2023.
	2.2. Отделу МВД России «Завьяловский»  продолжить реализовать комплекс мероприятий в отношении организаций, осуществляющих торговлю алкогольной продукцией в ночное время, так называемых «псевдобаров».
	Срок: на протяжении 2, 3 квартала 2023 г. ежемесячно.
	2.3. Рекомендовать Отделу МВД России «Завьяловский» на очередном заседании комиссии доложить об итогах проведения оперативно-профилактического мероприятия «Алкоголь».
	Срок: июнь или июль 2023 года в зависимости от проведения очередного заседания комиссии.

3. О профилактике мошенничества на территории муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», противодействии преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий
Докладчики: Раков А.В. заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский»;
Уткина Н.А. и.о. начальника Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
3.1. Администрации муниципального образования муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», Отделу МВД России «Завьяловский» продолжить правовое просвещение граждан с целью профилактики мошенничества всех видов путем размещения соответствующей информации на официальном сайте, в СМИ, социальных сетях.
Срок: ежеквартально на протяжении 2023 г. Отчет об исполнении данного пункта предоставить председателю комиссии в срок до 15.12.2023.
3.2.  Отделу МВД России «Завьяловский» предоставить имеющуюся информацию по профилактике мошенничества в Управление образования «Администрации муниципального образования «Завьяловский район Удмуртской Республики»  на адрес электронной почты obr@zav.udmr.ru с целью использования и распространения  данной информации среди обучающихся, их родителей и сотрудников образовательных учреждений.
Срок: до 31.05.2023.
3.3. Отделу МВД России «Завьяловский» продолжить распространение памяток, буклетов правоохранительной направленности среди населения
[bookmark: _GoBack]Срок:  на протяжении 2023 года.

4. Проблемы профилактики правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, а также вопроса об их безопасности в период образовательного процесса

Докладчики: Раков А.В. заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский»;
Полянкина Т.А. заместитель начальника по общим вопросам Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»;
Жерновенкова М.Н.   и.о. начальника Управления культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
4.1. Рекомендовать субъектам профилактики усилить межведомственное взаимодействие, направленное на профилактику правонарушений, совершаемых несовершеннолетними. В случае возникновения  проблем в сфере межведомственного взаимодействия, вопрос рассматривать на заседании Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
4.2. Рекомендовать Управлению образования, Управлению семьи, материнства, детства и социальной поддержки населения, Управлению культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела, правовому управлению Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» активизировать правовое просвещение населения посредством  размещения статей по профилактике правонарушений несовершеннолетних на официальном сайте муниципального образования, в социальных сетях, публикации  статей в газете «Пригородные вести».
Срок: 1-2 раза в квартал в течение 2023 года. Отчет об исполнении данного пункта предоставить председателю комиссии в срок до 15.12.2023.
4.3.	Рекомендовать Отделу МВД России «Завьяловский» осуществлять взаимодействие с образовательными организациями по информированию родителей об ответственности за правонарушения, совершаемые несовершеннолетними, и в отношении несовершеннолетних.
Срок: июнь-декабрь 2023. Отчет об исполнении предоставить на имя председателя комиссии до 15.12.2023.
4.4.  Рекомендовать муниципальным учреждениям в сфере образования, дополнительного образования, культуры в рамках профилактики правонарушений  несовершеннолетних проводить акции, беседы, интерактивные игры, конкурсы, информационные часы с несовершеннолетними. Управлению образования, Управлению культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» отчет о проведенной муниципальными учреждениями работе в сфере профилактики правонарушений, совершаемых  несовершеннолетними, и в отношении несовершеннолетних предоставить  на имя председателя комиссии.
Срок: до 15.12.2023.

5.  О реализации плана по устранению недостатков в деятельности Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»
Докладчик: Ходырева Н.Е. заместитель начальника отдела   правовой   и  антикоррупционной экспертизы правового управления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»
Ознакомившись с информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
5.1. Осуществлять устранение недостатков в деятельности Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» в соответствии с утвержденным планом. Особое внимание обратить на исполнение пп.12, 16, 20 данного плана.

Секретарь комиссии                                                                                               Н.Е. Ходырева